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Souhrn

Možnosti využití inseminace koz v ČR

Cílem této práce bylo stanovit nutné ekonomické a organizační opatření pro zavedení

inseminace koz v ČR. Při současném počtu 14 402 ks koz je na jejich úspěšnou inseminaci

potřeba 23 044 inseminačních dávek, které by bylo možné vyprodukovat od 14 plemenných

kozlů (5 ks plemeníků Hnědé kozy krátkosrsté, 5 ks Bílé kozy krátkosrsté a po 1 ks plemeník

kozy Anglonubijské, Burské, Kašmírové a Mohérové). Předpokládané investiční náklady na

zřízení inseminační stanice by se pohybovaly ve výši 3 220 000 Kč, prostá doba splacení by

dle předpokládaných kalkulovaných cen inseminačních dávek byla 4 roky a 340 dní.

Distribuce a prodej inseminačních dávek po celé ČR by byl zajišťován plemenářskými

organizacemi, a to na základě smlouvy se zamýšlenou inseminační stanicí. Předpokládaná

prodejní cena jedné inseminační dávky plemenářské organizaci by se pohybovala ve výši

100,60 Kč (1. rok provozu inseminační stanice), postupně by se snižovala až na 71,60 Kč (6.

rok). Předpokládaná prodejní cena jedné inseminační dávky konečnému zákazníkovi by se

mohla první rok provozu inseminační stanice pohybovat ve výši 230,80 Kč (včetně 100 Kč

poplatku za provedení inseminace). Tato cena by se postupně snižovala až na 199 Kč (6. rok).

Abstract

Possibilities of Utilizing Goat Insemination in Czech Republic

The goal of this work is to determine necessary economic and organizational measures

for introducing goat insemination in Czech Republic. As the current number of goats is 14 402

head, 23 044 doses are needed for their successful insemination. These doses would be

produced from 14 brood billy-goats (5 head of Brown short-haired brood-goats, 5 head of

White short-haired brood-goats and 1 head of Anglonubian, Boer, Kashmir and Mohair brood-

goats.) Supposing investment costs to establish the insemination station, are estimated at

3 220 000CZK. The period to repay them would be 4 years and 340 days according to the

assumed calculated prices of insemination doses. The distribution and sale of insemination

doses would be arranged by breeding organizations under an agreement with the intended

insemination station. The assumed selling price of one insemination dose to the breeding

organization would range from 100,60 CZK (during the 1st year of the existence of

insemination station) to 71,6 CZK (6th year). The assumed selling price of 1 insemination dose

to final customer could be 230,8 CZK during the 1st year. The price includes a fee of 100 CZK

for the realisation of insemination.This price would be gradually reduced to 199 CZK (6th

year).
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1. ÚVOD

Inseminace je jednou z nejstarších a nejrozšířenějších biotechnických metod, která

v podstatné míře ovlivnila růst užitkovosti hospodářských zvířat. Přestože se v chovu koz

prosazuje pomaleji, v chovatelsky vyspělých zemích se díky inseminaci mnohem

racionálněji využívá v plemenitbě špičkových kozlů s vynikající plemennou hodnotou,

dosahuje se poměrně rychlého selekčního pokroku v rozhodujících produkčních

ukazatelích a samozřejmě se rychleji zvyšuje počet populace zvířat s vysokou užitkovostí.

V České republice jsou biotechnologie v chovu koz využívány málo především z důvodů

snížení stavů chovaných zvířat a malého zájmu chovatelů.

Prostřednictvím inseminace vnášíme do stád nové genetické založení, které působí

změny úrovně v řadě vlastností. Vlastnosti, které budeme záměrně zlepšovat, závisí na

selekčním programu, tj. především na tom, jaké ukazatele se sledují v kontrole užitkovosti

a dědičnosti a jak se k nim přihlíží při výběru plemeníků do inseminace.

Dlouhodobá konzervace spermatu umožňuje, aby pro inseminaci po předchozí

testaci bylo používáno pouze sperma prověřených otců zlepšovatelů a umožňuje i likvidaci

spermatu nevhodných otců, a to zejména zhoršovatelů a kozlů s nízkou plodností nebo

kozlů nositelů dědičných vad. Dále se má značný význam oblasti prevence a likvidace

onemocnění pohlavního ústrojí, neboť při použití inseminace nedochází k přenášení

pohlavních chorob. Hluboké zmrazování spermatu má zásadní význam pro urychlení a

zdokonalení šlechtitelské práce s cílem urychleného zvýšení užitkovosti.

Proto je velmi významné, aby zemědělští odborníci byli vzděláni na vysoké úrovni

ve znalostech o moderních metodách reprodukční biotechniky, zejména v oblasti

inseminace.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Chov koz ve světě a v ČR

2.1.1 Historie chovu koz

Koza (Capra Hircus) je jedno z nejstarších domestikovaných hospodářských

užitkových zvířat. Byla pravděpodobně prvním zvířetem, jehož mléko používal člověk ke

své výživě. O chovu koz našimi dávnými předky svědčí četné vykopávky. Nejstarší

pocházejí pravděpodobně z Jericha a Jordánu, z doby kole roku 7 000 let před naším

letopočtem (DOSTÁLOVÁ, SNÍŽEK, 1992).

ČUMLIVSKI (1974) uvádí, že domestikace kozy v Evropě proběhla asi v mladší

době kamenné, čili později než v Asii, později než domestikace většiny ostatních druhů

hospodářských zvířat.

DOSTÁLOVÁ, SNÍŽEK (1992) dále uvádí, že v Evropě (Británii) se kozy chovají

od mladší doby kamenné. Nálezy kozích kostí a kůží, ale také soch a různých maleb koz

pocházejí z hrobů egyptských a královských dynastií v Uru. Rovněž v antické literatuře

jsou časté zmínky o kozách. Již v historických dobách byla oceňována výživová hodnota

kozího mléka a jeho léčebné účinky. Např. Ruus (2. stol. n. l.) píše, že kozí mléko škodí

nejméně žaludku, je trpčí a méně vodnaté než jiná mléka, léčí otoky, nežity, rány plic,

ledviny a močový měchýř. Také Paracelsus považoval kyselé kozí mléko za léčivé.

Švýcarští mniši ošetřovali zesláblé údy a záda kozím máslem, ke kterému přidávali řadu

alpských bylin. Od starověku jsou známy i příznivé kosmetické účinky kozích výrobků.

Existují ještě další četné důkazy používání kozího mléka a výrobků z něho v historických

dobách.

Velký rozmach chovu koz nastal ve středověku, kdy kozí mléko a maso bylo velmi

ceněno. Po třicetileté válce došlo v souvislosti s rozvojem chovu skotu k úpadku chovu

koz. Na našem území došlo k přechodnému oživení až v 19. století. Pouze v Čechách se

produkovalo téměř 50 tisíc tun kozího mléka ročně (VEJČÍK, KRÁL, 1998).

Vcelku příznivá situace byla přerušena v období budování socialistické

velkovýroby, kdy kozy – „krávy chudých“ – z našeho venkova téměř vymizely. Přibližně

ve stejném období však v chovatelsky vyspělých zemích jako je Francie, Anglie,

Švýcarsko, SRN a Holandsko vykazuje chov koz nebývalou konjunkturu. Příznivé
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podmínky pro rozvoj chovu koz v těchto zemích jsou vysvětlovány stoupajícím zájmem

spotřebitelů o biologicky hodnotné a zdravé potraviny. Nelze však opomenout 1

skutečnost, že právě v tomto období probíhala v zemích ES účinná regulace nadprodukce

kravského mléka, která mohla dát významný impuls i pro větší orientaci na takovou

produkci, která omezována není (DOSTÁLOVÁ, SNÍŽEK, 1992).

2.1.2 Současný stav chovu koz ve světě

Chov koz ve světě má dlouhodobě vzrůstající tendenci. Mezi největší chovatele koz

patří Čína – 195 758 954 ks, Indie – 120 000 00 ks, Pákistán – 56 700 000 ks a Súdán –

42 000 000 ks.

Graf č. 1

Počet koz chovaných ve sv ětě v letech 1961 - 2005
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Zdroj: FAOSTAT

2.1.3 Chov koz v ČR

Chov koz u nás má bohatou tradici. Koza byla s úspěchem chována ve všech

oblastech. Vždy a na vysoké úrovni byla mléčná užitkovost, vynikající plodnost a ranost.

Tyto příznivé vlastnosti umožňovaly získávat vedle mléka i dietní maso a vysoce kvalitní

kůže. Dále jsou ceněna střívka i chlévská mrva jako vedlejší výrobek (HRDLIČKA, 1999;

KONRÁD, 2004; PINĎÁK, 1991).
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FRYDRYCH (1991) uvádí, že chov koz se do našich zemí rozšířil pravděpodobně


[…]


krátkosrsté, a po 1 plemeníkovi u ostatních plemen.

3. Zamýšlená inseminační stanice by měla být vybavena stájemi pro plemenné kozly,

skladovacími prostory pro krmivo a stelivo, prostorem pro provádění kozlů,

prostory pro odběr a zpracování spermatu, šatnou a sociálním zázemím pro

zaměstnance a prostory pro hospodářský provoz.

4. Předpokládané investiční náklady na zřízení zamýšlené inseminační stanice by se

pohybovaly ve výši 3 220 000 Kč. Prostá doba splacení této investice by při

předpokládaných kalkulovaných cenách inseminačních dávek byla 4 roky a 340

dnů.

5. Předpokládané náklady na chov plemenných kozlů by se v jednotlivých letech

provozu inseminační stanice pohybovaly ve výši 231 Kč na jednoho plemeníka na

jeden den (1. rok provozu zamýšlené inseminační stanice), postupně by se snížily

až na 215, 20 Kč (6. rok), a to v závislosti na výši odpisů hmotného investičního

majetku.

6. Distribuce a prodej inseminačních dávek po celé České republice by byl zajišťován

plemenářskými organizacemi, a to na základě smlouvy se zamýšlenou inseminační

stanicí.

7. Předpokládaná prodejní cena jedné inseminační dávky plemenářské organizaci by

se pohybovala ve výši 100, 60 Kč (1. rok provozu zamýšlené inseminační stanice),
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postupně by se snižovala až na 71, 60 Kč (6. rok) . Je zde opět zřejmý vliv odpisů

hmotného investičního majetku.

8. Předpokládaná prodejní cena jedné inseminační dávky konečnému zákazníkovi by

se mohla první rok provozu zamýšlené inseminační stanice pohybovat ve výši

230,80 Kč (včetně 100 Kč poplatku za provedení inseminace). Tato cena by se

postupně snižovala až na 199 Kč (6. rok).
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Příloha č. 1

Laboratorní vybavení - předpokládané investiční náklady

Položka Měrná jednotka Počet MJ Odhad min.ceny za ks Celekm cca Kč minimum
Mikroskop ks 1 100 000,00 100 000,00
Second hand Jet popisovačka ks 1 200 000,00 200 000,00
Second Hand plnicí automat ks 1 100 000,00 100 000,00

Mrazicí box automatický ks 1 200 000,00 200 000,00

Příloha č. 2

Laboratorní vybavení - předpokládané jednorázové náklady při založení

Položka Měrná jednotka Počet MJ Odhad min. ceny za ks Celkem cca Kč minimum
Vagína ks 20 100,00 2 000,00
Vložka vagíny ks 20 280,00 5 600,00
Sběrač semene ks 1 000 1,30 1 300,00
Krycí sáček ks 100 1,00 100,00
Termostat pro ohřev vagíny ks 1 10 000,00 10 000,00
Nůžky ks 2 249,00 498,00
Kartáče na čištění vagín ks 5 100,00 500,00
Tyče na vymazávání vagín ks 20 50,00 1 000,00
Fantom kozy s potahem ks 1 5 000,00 5 000,00
Malé zkumavky do stolku ks 100 1,00 100,00
Fotometr ks 1 20 000,00 20 000,00
Mikropipeta ks 1 3 000,00 3 000,00
Stejnostěnné zkumakvy ks 100 1,00 100,00
Mirkoskopická skla ks 1 500,00 500,00
Ohřevný stolek, lázeň, destička mirkoskopu ks 1 10 000,00 10 000,00
Baňky, kádinky, odměrné válce celkem soubor ks 1 1 000,00 1 000,00
Nůžky ks 2 249,00 498,00
Sterilizátor ks 1 20 000,00 20 000,00
Distributor pro pejety ks 1 3 500,00 3 500,00
Racky ks 15 1 800,00 27 000,00

Chladicí box nebo lednička pro equilibraci ks 1 25 000,00 25 000,00
Digitální teploměr do - 200°C ks 1 2 800,00 2 800,00
Nádoby na přebírání pejet po zmrazení ks 1 3 500,00 3 500,00
Goblety různé cca celkem soubor ks 1 500,00 500,00
Peany ks 2 700,00 1 400,00
Pinzety ks 2 200,00 400,00
Kontejnery pro uchování ID ks 3 40 460,00 121 380,00
Kontejnery pro uchování a přepravu tekutého dusíku ks 2 22 848,00 45 696,00

Příloha č. 3

Laboratorní vybavení - předpokládané každoročně pořizované položky

Položka Měrná jednotka Počet MJ Odhad min. ceny za ks Celkem cca Kč minimum
Desinfekční mýdlo, saponáty ks 1 300,00 300,00
Gel nebo vazelína ks 6 200,00 1 200,00
Gumičky 500 g 5 90,00 450,00
Ubrousky ks 5 20,00 100,00
Buničitá vata, přířezy kg 5 62,00 310,00
Líh l 5 400,00 2 000,00
Rukavice ks 1 000 0,50 500,00
Lihové fixy ks 4 15,00 60,00
Citronan sodný l 2 200,00 400,00
Žluté špičky ks 3 500,00 1 500,00
3 % roztok NaCl kg 5 10,00 50,00
Ředidlo semene - Optidyl l 12 610,00 7 320,00
Redestilovaná voda l 20 30,00 600,00
Laboratorní láhev, gumová zátka, jehla, stříkačka ks 10 20,00 200,00
Pejety ks 30 000 0,70 21 000,00
Barva ks 1 2 500,00 2 500,00
Ředidlo barvy ks 1 1 000,00 1 000,00
Silikonové hadičky ks 1 1 300,00 1 300,00
Ailikonové těsnění ks 1 1 500,00 1 500,00
Plnicí pejety ks 1 000 0,50 500,00

Lihové fixy ks 4 15,00 60,00
Rukavice na dusík ks 2 100,00 200,00

Tekutý dusík l 300 10,00 3 000,00