# Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: SPECIÁLNÍ ZOO TECHNIKY

Student: JANA BERÁNKOVÁ

Studijní obor: PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR

Název diplomové práce: MOŽNOSTI VYUŽITÍ INSEMINACE KOZ V ČR

Oponent diplomové práce: ING. GABRIELA MALÁ, Ph.D.

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. ZA JAKÝCH PODMÍNEK JE MOŽNÉ V SOUČASNÉ DOBĚ PŘEDPOKLÁDAT ROZŠÍŘENÍ UMĚLE INSEMINACE KOZ ?
2. POPIŠTE JEDNOTLIVÉ ČÁSTI POHLAVNÍ ŮSTROJÍ KOZLA ?
3. Z JAKÝCH PRAMENŮ EVENT. ZKUŠENOSTÍ VYCHÁZELA AUTORKA DIPLOMOVÉ PRÁCE PŘI STANOVENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH NÁHLADŮ ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PŘEDLOŽENÁ PRÁCE JE NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI. DROBNÉ FORMÁLNÍ NEDOSTATKY NESNIŽUJÍ CELKOVOU KVALITU DIPLOMOVÉ PRÁCE.

Datum: 11.5. 2004

Podpis oponenta diplomové práce:

Mala